4. En verdad, aquello del Señor: *Quien quebrantare uno de estos mandamientos más pequeños y lo enseñare así, y lo que sigue hasta donde dice: si vuestra justicia no fuere mayor que la de los escribas y fariseos, no entraréis en el reino de los cielos*<sup>176</sup>, lo expuse mejor y más convenientemente en otros sermones míos posteriores<sup>177</sup>, que sería muy largo corregir aquí. En cuanto a eso, el sentido allí dado se reduce a que la justicia de aquellos sea mayor que la de los escribas y fariseos, porque dicen y hacen. Como quiera que el mismo Señor en otro lugar dice de los escribas y fariseos: *que ellos dicen y no hacen*.

También entendí mejor después<sup>178</sup> lo que está escrito: *el que se irrita contra su hermano*. Pues los códices griegos no

*omnia fiant* (Mt 5,18), cum exponerem, nihil dixi posse aliud intellegi, nisi vehementem perfectionis expressionem (I 8,20). Ubi (57) merito quaeritur, utrum ista perfectio sic possit intellegi, ut tamen verum sit, neminem iam utentem voluntatis arbitrio hic vivere sine peccato. A quo enim usque ad unum apicem lex perfici potest, nisi a quo fiunt universa divina mandata? Sed in eisdem mandatis est etiam quod iubetur dicere: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Mt 6,12), quam orationem usque in finem saeculi tota dicit Ecclesia. Omnia ergo mandata facta deputantur, quando quicquid non fit ignoscitur.

4. Sane quod ait Dominus: *Quicumque solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic, et cetera, usque ad eum locum ubi ait: Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum* (Mt 5,18-20); multo melius et convenientius exposui in aliis posterioribus sermonibus meis, quod etiam hic retexere longum est. Ad hoc autem iste ibi perducitur sensus (I 9,21), ut eorum sit iustitia maior, quam Scribarum et Pharisaeorum, qui dicunt et faciunt. De Scribis quippe et Pharisaeis (91) alio loco ipse Dominus ait: *Dicunt enim, et non faciunt* (Mt 23,3). Illud etiam melius intelleximus postea quod scriptum est: *Qui irascitur fratri suo* (Mt 5,22). Codices enim graeci non habent, *sine causa*, sicut hic positum

<sup>175</sup> Ibid., 1,8,20; cf. S. HILARIUS, *In Math. commentarium* 4,16; S. IRENAEUS, *Adversus haereses* 4,13,1.

<sup>176</sup> Ibid., 1,9,21; *De fide et operibus* 26,48.

<sup>177</sup> Ibid., *Tract. in Io. Evangelium* 122,9; *De Civ. Dei* 20,9; *De fide et operibus* 26,48.

<sup>178</sup> Ibid., 1,9,22; *Contra adversarium legis et prophetarum* 1,16,31; S. THO. AQUIN., *ibid.*, 5,13.

tienen *sin causa*, como aquí está puesto, si bien el sentido es el mismo. Eso lo dije teniendo en cuenta qué significa irritarse contra su hermano, porque no se irrita contra el hermano quien se irrita contra el pecado del hermano. Así que quien se irrita contra el hermano y no contra el pecado, se irrita sin motivo.

5. De igual modo lo que dije: «Se debe entender también del padre y de la madre y de los demás vínculos de sangre, como odiamos en ellos lo que el género humano ha heredado al nacer y al morir», suena como si no hubiesen existido todos esos vínculos de sangre<sup>179</sup>, si de no haber precedido pecado alguno a la naturaleza humana, nadie hubiese muerto, sentido que ya reprobé más arriba<sup>180</sup>. Realmente habría parentescos y afinidades, aunque, no existiendo pecado original alguno, el género humano creciese y se propagase sin morir. Y por eso ha de resolverse de otro modo la cuestión de por qué el Señor mandó amar a los enemigos, habiendo mandado en otro lugar odiar a los padres e hijos, no como aquí se resuelve, sino como la he resuelto después muchas veces, es decir, que amemos a los enemigos para ganarlos para el reino de Dios, y que odiamos a los parientes cuando son impedimento para el reino de Dios.

6. También «he disputado aquí con todo cuidado sobre el precepto que prohíbe abandonar a su mujer, a no ser por fornicación»<sup>181</sup>. Pero hay que pensar y examinar una y otra vez

est, quamvis idem ipse sit sensus. Illud enim diximus intuendum, quid sit irasci fratri suo, quoniam non fratri irascitur, qui peccato fratris irascitur. Qui ergo fratri, non peccato irascitur, sine causa irascitur.

5. Item quod dixi: *Hoc et de patre et de matre et de ceteris vinculis sanguinis intellegendum est, ut in eis oderimus quod genus humanum nascendo et moriendo sortitum est* (I 15,41), ita sonat, quasi non essent (58) futurae istae necessitudines, si nullo naturae humanae praecedente peccato nemo moreretur; quem sensum iam superius improbavi. Essent enim profecto cognationes et affinitates, etiamsi originali nullo existente peccato, sine morte cresceret et multiplicaretur genus humanum. Ac per hoc aliter solvenda est quaestio, cur Dominus praeceperit diligendos inimicos (cf. Mt 5,44), cum alio loco praecipiat odio habendos et parentes et filios (cf. Lc 14,26), non sicut hic soluta est, sed sicut eam posterius (92) saepe solvimus: id est, ut diligamus inimicos lucrando regno [616] Dei, et oderimus in propinquis, si impediunt a regno Dei.

6. Item de praecepto quo prohibetur uxor dimitti, nisi propter fornicationem (cf. Mt 5,32), hic quidem scrupulosissime disputavi (I 91). Sed quam velit Dominus intellegi fornicationem, propter quam liceat dimittere uxorem,

<sup>179</sup> Ibid., 1,15,41.

<sup>180</sup> Ibid., 1,15,40-41; *Retract.* 1,10,2; 13.

<sup>181</sup> Ibid., 1,16,43-50; *Epist.* 243,3; S. AMBROSIIUS, *In Lc.* 8,79.

qué clase de fornicación, por la que sea lícito abandonar a su mujer, quiso dar a entender el Señor, si a la que se condena en los adulterios, o a aquella de la que se dice: *Has perdido a todo el que fornicar lejos de ti*, en la cual también está la primera, porque, en efecto, fornicar lejos del Señor el que *tomando los miembros de Cristo los hace miembros de una meretriz*. Yo no quiero pensar que en una cuestión tan importante y tan difícil de resolver sea suficiente para el lector esta discusión nuestra; más bien debe leer otros escritos posteriores míos y de otros mejor considerados y tratados<sup>182</sup>; y, si puede, que investigue él mismo con ánimo más vigilante e inteligente lo que aquí puede interesar razonablemente. Porque no todo pecado es fornicación, pues Dios, que escucha cada día a sus santos, cuando le piden: *Perdónanos nuestras deudas*, no condena a todo el que peca, mientras que condena a todo el que fornicar lejos de El; pero en qué medida hay que entender y limitar esa fornicación, y si a causa de ella sea lícito abandonar a su mujer, es cuestión oscurísima. Sin embargo, no hay cuestión de que es lícito abandonarla por causa de esa que se comete en los adulterios. Y cuando dije que «eso que está permitido no está mandado», no me fijé en otra escritura que dice: *Quien guarda a una adúltera es un necio y un impío*. En realidad, yo no dije que fuera tenida como adúltera aquella mujer, aun después de que oyó del Señor: *Yo tampoco te condeno, vete, y en adelante ya no peques más*, si oyó eso obedientemente.

utrum eam quae damnatur in stupris, an illam de qua dicitur: *Perdidisti omnem qui fornicatur abs te* (Ps 72,27), in qua utique et ista est (neque enim non fornicatur a Domino, qui tollens membra Christi, facit ea membra meretricis [cf. 1 Cor 6,15]); etiam atque etiam cogitandum est atque requirendum. Nec volo in re tanta tamque ad dignoscendum difficili putare lectorem, istam sibi nostram disputationem debere sufficere; sed legat et alia, sive nostra quae postea scripta sunt, sive aliorum melius considerata atque tractata; vel ipse si potest, ea quae hic merito movere possunt, vigilantiore atque intelligentiore mente discutiat. Non quia omne peccatum fornicatio est; neque enim omnem peccantem Deus perdit, qui quotidie sanctos suos exaudit, dicentes: *Dimitte nobis debita nostra* (Mt 6,12), cum perdat omnem qui fornicatur ab eo (cf. Ps 72,27). Sed quatenus intellegenda atque limitanda sit haec fornicatio, et utrum etiam (59) propter hanc liceat dimittere uxorem, latebrosissima quaestio est. Licere tamen propter istam quae in stupris committitur, nulla quaestio est. Et ubi dixi hoc permisum esse, non iussum, non attendi aliam Scripturam dicentem: *Qui tenet adulteram, stultus et impius est* (Prov 18,22). Nec sane adulteram dixerim fuisse deputandam illam mulierem, etiam posteaquam audivit a Domino, *Nec ego te damnabo; vade, deinceps iam noli peccare* (Io 8,11), si hoc oboedienter audivit.